

REGIONE BASILICATA

COMUNE DI POTENZA



**"IL VERDE CHE RIGENERA"_ Rinaturalizzazione e riqualificazione del
Parco di Montereale per un recupero ecologico e tutela del suolo**

Comune di Potenza

ELABORATO: 10

Responsabile del Procedimento

Ing. Angela Laurino

**QUADRO ECONOMICO
DI PROGETTO**

Luglio 2025

VOCE DI QUADRO ECONOMICO		IMPORTO	
A	LAVORI		
A1	LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO	422 774,29 €	
A2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	2 296,32 €	
A3	IVA SUI LAVORI	93 515,53 €	
A4	TOTALE LAVORI (A1 + A2)	425 070,61 €	
A5	TOTALE LAVORI + IVA (A4 + A3)	518 586,14 €	
B	ATTREZZATURE E MACCHINARI STRETTAMENTE FUNZIONALI		
B1	SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI		
B2	IVA SULLE ATTREZZATURE E MACCHINARI		
B3	TOTALE ATREZZATURE E MACCHINARI (B1)		
B4	TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA (B2+B3)		
C	SPESE GENERALI		
C1	SPESE GENERALI	56 800,00 €	
C2	IVA SULLE SPESE GENERALI	12 496,00 €	
C3	TOTALE SPESE GENERALI + IVA (C1+C2) - (maz 10% della spesa ammessa)	69 296,00 €	
D	IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale)		
E	INCENTIVO (ai sensi del D.lgs 36/2023)	8 501,41 €	
F	CARTELLONISTICA OBBLIGATORIA (IVA COMPRESA)	250,00 €	
G	ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE DELL'APPALTO (spese per VINCA, ANAC, CUC, pubblicità della gara, espropri etc.)	2 500,00 €	
TOTALE PROGETTO (A5 + B6 + C3 + D + E + F + G)		599 133,56 €	

REGIONE BASILICATA

COMUNE DI POTENZA



**"IL VERDE CHE RIGENERA"_ Rinaturalizzazione e riqualificazione del
Parco di Montereale per un recupero ecologico e tutela del suolo**

Comune di Potenza

ELABORATO:

Responsabile del Procedimento

Ing.

**COMPUTO DEI LAVORI
ELENCO PREZZI**

Luglio 2025

Comune di Potenza

Provincia di Potenza

pag. 1

COMPUTO METRICO

OGGETTO: "VERDE CHE RIGENERA"_ Rinaturalizzazione e riqualificazione del Parco di Montereale per un recupero ecologico e tutela del suolo

COMMITTENTE: Comune di Potenza

Data, 27/07/2025

IL TECNICO

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<u>LAVORI A MISURA</u>							
	INTERVENTI DI RINATURALIZZAZIONE (SpCat 1)							
1 / 1 30030142	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice, attrezzatura, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere dello smaltimento e della rimozione del ceppo: esemplari di altezza da 12 m a 16 m					150,00		
	SOMMANO cad					150,00	181,03	27'154,50
2 / 2 30030143	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice, attrezzatura, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere dello smaltimento e della rimozione del ceppo: esemplari di altezza da 16 m a 23 m					200,00		
	SOMMANO cad					200,00	291,35	58'270,00
3 / 3 30030144	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice, attrezzatura, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere dello smaltimento e della rimozione del ceppo: esemplari di altezza da 23 m a 30 m					50,00		
	SOMMANO cad					50,00	498,69	24'934,50
4 / 4 I.02.015.03	Estirpazione meccanica di ceppaia di qualsiasi specie, compreso l'allontanamento del materiale di risulta e il pareggiamento del terreno: ceppaie con diametro oltre 80 cm;					400,00		
	SOMMANO cad					400,00	42,79	17'116,00
5 / 5 L.01.001.02	Profilatura e regolarizzazione di scarpate e pendici mediante splateamenti, rinterri e tagli, in terreni di qualsiasi natura e							
	A R I P O R T A R E							127'475,00

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							127'475,00
6 / 6 I.01.002.03	consistenza, anche se misto a radici, ceppaie, pietre ... er il conferimento ad impianto tutto secondo le direttive della Direzione dei Lavori. da eseguirsi a con mezzo meccanico Scarpata a ridosso della strada		50,00		10,000	500,00		
	SOMMANO mq					500,00	3,51	1'755,00
	Decespugliamento del terreno eseguito manualmente, mediante estirpazione della vegetazione arbustiva esistente, allontanamento e ammucchiamento del materiale di risulta nelle aree ... n interessate dalla lavorazione su superfici: in terreno cespugliato, fortemente invaso, con copertura superiore al 50%;					1,00		
	SOMMANO ha					1,00	2'044,24	2'044,24
7 / 7 B.25.004.06	Conferimento a sito e/o a discarica autorizzata e/o ad impianto di recupero di materiale proveniente dagli scavi privo di scorie e frammenti diversi. Lo smaltimento, previa caratte ... ione rifiuti, compilato in ogni sua parte, che sara' consegnato alla D.L. per la contabilizzazione. cer 17 02 01 - legno							
	Albero da 12_16 m	150,00			3,000	450,00		
	Ceppaie 12_16	150,00			0,270	40,50		
	Albero da 16_23 m	200,00			5,000	1'000,00		
	Ceppaie da 16_23	200,00			0,400	80,00		
	Albero da 23_30 m	50,00			13,000	650,00		
	Ceppaie da 23_30	50,00			0,480	24,00		
	Profilatura scarpata e potatura voce 7	0,20			30,000	6,00		
	Vedi voce n° 6 [ha 1.00]				20,000	20,00		
	SOMMANO ql					2'270,50	8,75	19'866,88
8 / 8 B.25.003.01	Trasporto a rifiuto e/o a discarica controllata di materiale di risulta proveniente da demolizioni e rimozioni, eseguite anche a mano o in zone disagiate o/o in centri storici, ese ... portata fino a 3,5 t. compreso lo scarico del materiale, il ritorno a vuoto ed escluso gli eventuali oneri di discarica Materiale legnoso pari a 2274,5ql				450,900	450,90		
	SOMMANO mc/km					450,90	2,13	960,42
9 / 9 2508036	Formazione di pavimentazione in legno di conifera trattato per esterni, impregnate in							
	A R I P O R T A R E							152'101,54

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							152'101,54
10 / 10 L.01.012.01	autoclave, di lunghezza variabile con lavorazione di goffatura antiscivolo sulla parte super ... in autoclave fissate in calcestruzzo di dimensioni di cm 12 x 8, lunghezza 4 mt. Compreso la formazione del cassonetto.		400,00	1,400		560,00		
	SOMMANO mq					560,00	176,00	98'560,00
	Scavo d'impostazione eseguito con mezzo meccanico per intestatura ed impianto di opere d'arte, in terreno di qualsiasi natura e consistenza, asciutto o bagnato, eseguito a mano o c ... ccorrenti ad opera finita, escluso gli oneri per il trasporto e conferimento a discarica e/o ad impianto di trattamento.							
	impostazione palificate vive		15,00	1,500	1,500	33,75		
11 / 11 L.02.026.01	SOMMANO mc					33,75	5,51	185,96
	Consolidamento di pendii franosi con palificata (semplice o doppia) in tondami di castagno scortecciati (diametro minimo 20-25 cm e L 2,00 m) posti alternativamente in senso longit ... la riproduzione vegetativa nonché piante radicate di specie arbustive pioniere da compensarsi a parte. a parete semplice							
			15,00	1,500	1,500	33,75		
	SOMMANO mc					33,75	159,42	5'380,43
12 / 12 L.02.027.01	Sostegno di scarpate e versanti con grate viveSostegno di scarpate e versanti in erosione molto ripidi con substrato compatto (che non deve essere smosso) con grata in tondame di c ... a risvoltata.L'intera superficie verrà anche seminata e in genere piantata con arbusti autoctoni da compensarsi a parte.							
			20,00		3,000	60,00		
	SOMMANO mq					60,00	146,09	8'765,40
13 / 13 L.02.015.01	Fornitura e messa a dimora di talee legnose di specie arbustive (diametro 2-5 cm e lunghezza 50-80 cm) idonee a questa modalità di trapianto vegetativo prelevate dal selvatico e me ... crescita previo taglio a punta e con disposizione perpendicolare o leggermente inclinata rispetto al piano di scarpata.							
	A R I P O R T A R E							264'993,33

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							264'993,33
14 / 14 L.02.019.01	nella misura di nn 10 talee per metro quadro sulle palificate vive	10,00	15,00		1,500	225,00		
	nella misura di nn 5 talee per metro quadro sulle grate vive	5,00	20,00		6,000	600,00		
	SOMMANO cad					825,00	4,82	3'976,50
	Stabilizzazione di pendio o scarpata mediante viminata formata da paletti di legno di castagno (10 cm di diametro e L.100 cm) infissi nel terreno lasciando una altezza fuori terr ... d una parte interrata di almeno 10 cm . Le viminate verranno disposte sui pendii a file parallele distanti da 1,2 a 2 m.		150,00			150,00		
	per definizione gradonature per impianto arbustivo e arboreo di nuova collocazione							
	SOMMANO m					150,00	38,24	5'736,00
	Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, consistente in lavorazione meccanica alla profondità di 40 cm, erpicatura ed affinamento meccanico: per superfici inferiori a 5.000 mq					5'000,00		
	SOMMANO mq					5'000,00	0,45	2'250,00
	Vangatura manuale del terreno fino alla profondità di 20 cm.					3'000,00		
	SOMMANO mq					3'000,00	4,72	14'160,00
17 / 17 L.02.004.01	Idrosemina a spessore. Rivestimento di superfici estese più o meno acclivi mediante spargimento per via idraulica di una apposita miscela per mezzo di idroseminatrice a pressione a ... ichieste; humus/torba in quantità non inferiore a 250 g/m2; miscela di sementi idonea alle condizioni locali (50 gr/mq).					500,00		
	SOMMANO mq					500,00	6,30	3'150,00
18 / 18 I.01.015.01	Formazione di piazzola di dimensioni non inferiori al mq, con contropendenza a monte, effettuata a mano e lavorata andantemente alla profondità di cm 40, in terreno di qualsiasi natura compresa la							
	A R I P O R T A R E							294'265,83

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							294'265,83
19 / 19 K.05.013.01	regolarizzazione delle scarpate e ogni altro onere e magistero.					10,00		
	SOMMANO mq					10,00	11,96	119,60
	Impianto di nebulizzazione ad alta pressione, completo di condotte, centralina elettronica, e elettrovalvole. La misura deve essere rapportata all'effettiva superficie irrigata.					330,00		
	SOMMANO mq					330,00	16,28	5'372,40
20 / 20 15120015	Acer ginnala.Tipo A Circonferenza busto 18-20cm in vaso					10,00		
	SOMMANO cadauno					10,00	533,70	5'337,00
21 / 21 15120195	Acer Rubrum"Red sunset".Tipo A altezza 3,5 - 4,0m , in zolla					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	467,60	2'338,00
22 / 22 15120340	Betula alba.Tipo A Circonferenza fusto 20_25cm, in vaso					10,00		
	SOMMANO cadauno					10,00	570,50	5'705,00
23 / 23 15060328	Laurus nobilis Tipo Ar. Altezza 1.75 -2,00m in avso					15,00		
	SOMMANO cadauno					15,00	58,70	880,50
24 / 24 15060164	Cotoneaster dammeri "Radicans"Tipo Ar Circonferenza 0.40-0.60 in vaso					15,00		
	SOMMANO cadauno					15,00	21,80	327,00
25 / 25 15120661	Fraxinus excelsior "Globosum"Tipo a Circonferenza 14-16 in vaso					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	289,50	1'447,50
	A R I P O R T A R E							315'792,83

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							315'792,83
26 / 26 15060291	Ilex aquifolium Tpo Ar Vaso 18 Circonferenza 0.80-1,00					10,00		
	SOMMANO cadauno					10,00	51,00	510,00
27 / 27 15060586	Sambucus nigra Tipo Ar in vaso da 9litri					10,00		
	SOMMANO cadauno					10,00	19,20	192,00
28 / 28 15121433	Sorbus torminalis Tipo A					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	440,20	2'201,00
29 / 29 15121369	Robinia pseudoacacia "Semperflorens"Tipo A. Circonferenza 20-25 in zolla					10,00		
	SOMMANO cadauno					10,00	356,30	3'563,00
30 / 30 15121467	Tilia tomentosa Tipo A Vaso 85litri Circonferenza 18-20 in vaso					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	523,70	2'618,50
31 / 31 15121515	Ulmus laevis. Tipo A vaso litri 65 Circonferenza 18-20 in vaso					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	561,00	2'805,00
32 / 32 15060462	Pistacia lentiscus Tipo ArVaso litri 9 Circonferenza 0.60-0.80					10,00		
	SOMMANO cadauno					10,00	33,40	334,00
33 / 33 I.01.014.01	Scavo per l'apertura di buca delle dimensioni di cm 40x40x40, effettuato a mano, su terreno incolto, con amminutamento e sistemazione a monte del materiale di scavo, comprensivo dell'onere delle necessarie operazioni di squadro e quant'altro occorrente per la messa a dimora delle piante. rif aree intervento 1-2 messa dimora di piante					300,00		
	A R I P O R T A R E					300,00		328'016,33

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							382'876,33
38 / 38 F.03.005.01	ARREDI URBANI E MESSA IN SICUREZZA (SpCat 2) Fornitura e montaggio di panca in listoni pino con struttura con due supporti di forma anatomica realizzati in ghisa colore grigio scuro opaco, lavorata e verniciata. Lunghezza cm ... m. 170/180 x 60/70 x 75/85 h. . per montaggio in area verde con costruzione di plinti di ancoraggio (queste esclusi) .					12,00	919,66	11'035,92
						SOMMANO cad 12,00		
39 / 39 F.03.071.01	Fornitura e posa in opera di fioriera realizzata interamente con fasce in legno di pino nordico impregnato in autoclave della sez. cm 11 x 4,5 e base in multistrato di betulla ad i ... i i lati dello spessore di cm 1,9. Il tutto assemblato con bulloneria in acciaio zincata. Ingombro max: cm 100x100x50 h.					12,00	575,47	6'905,64
						SOMMANO m 12,00		
40 / 40 F.03.020.01	Fornitura e posa in opera di cestone realizzato con struttura portante in tubolare di acciaio. Base predisposta per l'ancoraggio al terreno. Tettuccio in lamiera di acciaio sagomat ... to tramite cerniere. Sistema di chiusura con chiavino in dotazione. Capacità litri 96 circa. Ingombro max: cm 55x55x96 h					10,00	1'564,94	15'649,40
						SOMMANO cad 10,00		
41 / 41 F.03.079.01	Fornitura e realizzazione di recinzione realizzata in legno di pino nordico impregnato in autoclave con sali atossici. Moduli di lunghezza cm 200. Ogni modulo è costituito da un mo ... qualsiasi onere e magistero, nonchè di qualsiasi attrezzatura o scavo necessario per la buona realizzazione dell'opera.					20,00	126,14	6'307,00
						30,00		
						SOMMANO m 50,00		
	A R I P O R T A R E							422'774,29

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							422'774,29
42 / 42 S.03.006.01	ONERI SICUREZZA (SpCat 3) Recinzione provvisoria di aree di cantiere con rete in polietilene ad alta densità di peso non inferiore a 220 gr/m2 indeformabile di color arancio brillante a maglie ovoidali, r ... paletti zincati infissi nel terreno ad una distanza non superiore a m 1,5: Montaggio per nolo per altezza pari a m 1,00					600,00		
	SOMMANO mq					600,00	3,44	2'064,00
43 / 43 S.04.005.01	Monoblocco prefabbricato per bagni, costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in pannelli sandwich non inferiore a mm 40, con due lamiere ... abo, completo di rubinetterie e scaldacqua, su basamento preadattato. Montaggio e nolo per il 1° mese Da cm 120 x 120					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	71,07	71,07
44 / 44 S.04.006.01	Monoblocco prefabbricato per bagni, costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in pannelli sandwich non inferiore a mm 40, con due lamiere ... disposto. Nolo per i mesi successivi al primo, compreso gli oneri di manutenzione e tenuta in esercizio: Da cm 120 x 120					2,00		
	SOMMANO cad/30g					2,00	25,51	51,02
45 / 45 S.02.001.01	Cartelli di divieto, conformi al Dlgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lamiere di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare Sfondo bianco 125x125 mm visibilità 4 m					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	5,58	16,74
46 / 46 S.02.001.09	Cartelli di divieto, conformi al Dlgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lamiere di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare Sfondo bianco 160x230 mm							
	A R I P O R T A R E							424'977,12

ELENCO PREZZI

OGGETTO: "VERDE CHE RIGENERA"_ Rinaturalizzazione e riqualificazione del Parco di Montereale per un recupero ecologico e tutela del suolo

COMMITTENTE: Comune di Potenza

Data, 27/07/2025

IL TECNICO

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
Nr. 1 15010051	Torba baltica in balle da 0,25 mc euro (quarantatre/10)	cadauno	43,10
Nr. 2 15060164	Cotoneaster dammeri "Radicans"Tipo Ar Circonferenza 0.40-0.60 in vaso euro (ventiuno/80)	cadauno	21,80
Nr. 3 15060291	Ilex aquifolium Tpo Ar Vaso 18 Circonferenza 0.80-1,00 euro (cinquantauno/00)	cadauno	51,00
Nr. 4 15060328	Laurus nobilis Tipo Ar. Altezza 1.75 -2,00m in avso euro (cinquantaotto/70)	cadauno	58,70
Nr. 5 15060462	Pistacia lentiscus Tipo ArVaso litri 9 Circonferenza 0.60-0.80 euro (trentatre/40)	cadauno	33,40
Nr. 6 15060586	Sambucus nigra Tipo Ar in vaso da 9litri euro (diciannove/20)	cadauno	19,20
Nr. 7 15120015	Acer ginnala.Tipo A Circonferenza busto 18-20cm in vaso euro (cinquecentotrentatre/70)	cadauno	533,70
Nr. 8 15120195	Acer Rubrum"Red sunset".Tipo A altezza 3,5 - 4,0m , in zolla euro (quattrocentosessantasette/60)	cadauno	467,60
Nr. 9 15120340	Betula alba.Tipo A Circonferenza fusto 20_25cm, in vaso euro (cinquecentosettanta/50)	cadauno	570,50
Nr. 10 15120661	Fraxinus excelsior "Globosum"Tipo a Circonferenza 14-16 in vaso euro (duecentoottantanove/50)	cadauno	289,50
Nr. 11 15121369	Robinia pseudoacacia "Semperflorens"Tipo A. Circonferenza 20-25 in zolla euro (trecentocinquantasei/30)	cadauno	356,30
Nr. 12 15121433	Sorbus torminalis Tipo A euro (quattrocentoquaranta/20)	cadauno	440,20
Nr. 13 15121467	Tilia tomentosa Tipo A Vaso 85litri Circonferenza 18-20 in vaso euro (cinquecentoventitre/70)	cadauno	523,70
Nr. 14 15121515	Ulmus laevis. Tipo A vaso litri 65 Circonferenza 18-20 in vaso euro (cinquecentosessantauno/00)	cadauno	561,00
Nr. 15 2508036	Formazione di pavimentazione in legno di conifera trattato per esterni, impregnate in autoclave, di lunghezza variabile con lavorazione di goffratura antiscivolo sulla parte superiore e venature nel senso della lunghezza (spessore pavimentazione 4 cm), avvitate su travi di conifera in autoclave fissate in calcestruzzo di dimensioni di cm 12 x 8, lunghezza 4 mt. Compreso la formazione del cassonetto. euro (centosettantasei/00)	mq	176,00
Nr. 16 30030142	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice, attrezzatura, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere dello smaltimento e della rimozione del ceppo: esemplari di altezza da 12 m a 16 m euro (centoottantauno/03)	cad	181,03
Nr. 17 30030143	idem c.s. ...di altezza da 16 m a 23 m euro (duecentonovantauno/35)	cad	291,35
Nr. 18 30030144	idem c.s. ...di altezza da 23 m a 30 m euro (quattrocentonovantaotto/69)	cad	498,69

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
Nr. 19 B.25.003.01	Trasporto a rifiuto e/o a discarica controllata di materiale di risulta proveniente da demolizioni e rimozioni, eseguite anche a mano o in zone disagiate o/o in centri storici, eseguiti con autocarri di portata fino a 3,5 t. compreso lo scarico del materiale, il ritorno a vuoto ed escluso gli eventuali oneri di discarica euro (due/13)	mc/km	2,13
Nr. 20 B.25.004.06	Conferimento a sito e/o a discarica autorizzata e/o ad impianto di recupero di materiale proveniente dagli scavi privo di scorie e frammenti diversi. Lo smaltimento, previa caratterizzazione i cui oneri sono da computarsi separatamente, dovrà essere certificato da formulario di identificazione rifiuti, compilato in ogni sua parte, che sarà consegnato alla D.L. per la contabilizzazione. cer 17 02 01 - legno euro (otto/75)	ql	8,75
Nr. 21 F.01.001.05	Stesa e modellazione di terra di coltivo: compresa la fornitura di terreno vegetale con ottima dotazione di sostanza organica, con struttura di medio impasto esente da ciotoli, pietrame, e scervo da radici o altri materiali estranei: operazione manuale per quantità fino a mq. 100 euro (cinquantauno/49)	mc	51,49
Nr. 22 F.01.002.01	Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, consistente in lavorazione meccanica alla profondità di 40 cm, erpicatura ed affinamento meccanico: per superfici inferiori a 5.000 mq euro (zero/45)	mq	0,45
Nr. 23 F.01.004.01	Vangatura manuale del terreno fino alla profondità di 20 cm. euro (quattro/72)	mq	4,72
Nr. 24 F.01.015.01	Fornitura e posa in opera di tappeto erboso di miscuglio di graminace, in zolla, per inerbimenti a pronto effetto, compresi tutti i lavori preparatori del terreno quali: il diserbo delle infestanti, la rimozione dei residui vegetali, la fresatura del terreno, la stesatura su terreno livellato di strato uniforme, per uno spessore di 5 cm, di mescola di sabbia e lapillo, esclusa irrigazione: per superfici fino a 300 mq euro (diciannove/17)	mq	19,17
Nr. 25 F.01.027.02	Concimazione manuale delle siepi, degli arbusti e dei cespugli con concimi specifici e con distribuzione uniforme: per macchie euro (zero/35)	cad	0,35
Nr. 26 F.03.005.01	Fornitura e montaggio di panca in listoni pino con struttura con due supporti di forma anatomica realizzati in ghisa colore grigio scuro opaco, lavorata e verniciata. Lunghezza cm 170/180. Munita di 10 listoni di pino nordico impregnato in autoclave con sali atossici di sez. mm 60 x 45 inseriti nella struttura e bloccati da 3 tiranti in acciaio. Trattamento dei listoni con verniciatura impregnante ad alta penetrazione ed ulteriore trattamento con vernici a base di cera diluibili ad acqua a basso contenuto di piombo particolarmente adatte all'uso esterno grazie a speciali filtri protettivi contro i raggi U.V.. Verniciatura dei supporti con trattamento di fondo antiruggine e smalto a forno a 180° C.; Altezza sedile cm 40; Ingombro max: cm. 170/180 x 60/70 x 75/85 h. . per montaggio in area verde con costruzione di plinti di ancoraggio (queste esclusi). euro (novecentodiciannove/66)	cad	919,66
Nr. 27 F.03.020.01	Fornitura e posa in opera di cestone realizzato con struttura portante in tubolare di acciaio. Base predisposta per l'ancoraggio al terreno. Tettuccio in lamiera di acciaio sagomata fissato sulla struttura con 4 bulloni in acciaio inox. Pareti laterali rivestite con doghe in legno di iroko trattato con vernici a base di cera. Cesto in lamiera di acciaio con traversine interne per l'aggancio del sacchetto. Apertura a ribaltamento tramite cerniere. Sistema di chiusura con chiavino in dotazione. Capacità litri 96 circa. Ingombro max: cm 55x55x96 h euro (millecinquecentosessantaquattro/94)	cad	1'564,94
Nr. 28 F.03.071.01	Fornitura e posa in opera di fioriera realizzata interamente con fasce in legno di pino nordico impregnato in autoclave della sez. cm 11 x 4,5 e base in multistrato di betulla ad incollaggio fenolico con film colorati in entrambi i lati dello spessore di cm 1,9. Il tutto assemblato con bulloneria in acciaio zincata. Ingombro max: cm 100x100x50 h. euro (cinquecentosettantacinque/47)	m	575,47
Nr. 29 F.03.079.01	Fornitura e realizzazione di recinzione realizzata in legno di pino nordico impregnato in autoclave con sali atossici. Moduli di lunghezza cm 200. Ogni modulo è costituito da un montante e una traversa orizzontale in legno tondo Ø 12 cm, traversa orizzontale intermedia in legno tondo Ø 8 cm. Assemblaggio mediante viti autofilettanti in acciaio zincato. Dimensione singolo modulo: cm. 200 x 12 x 100 h. Intervento comprensivo di qualsiasi onere e magistero, nonché di qualsiasi attrezzatura o scavo necessario per la buona realizzazione dell'opera. euro (centoventisei/14)	m	126,14

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
Nr. 30 I.01.002.03	Decespugliamento del terreno eseguito manualmente, mediante estirpazione della vegetazione arbustiva esistente, allontanamento e ammassamento del materiale di risulta nelle aree non interessate dalla lavorazione su superfici: in terreno cespugliato, fortemente invasivo, con copertura superiore al 50%; euro (duemilaquarantaquattro/24)	ha	2'044,24
Nr. 31 I.01.014.01	Scavo per l'apertura di buca delle dimensioni di cm 40x40x40, effettuato a mano, su terreno incolto, con amminutamento e sistemazione a monte del materiale di scavo, comprensivo dell'onere delle necessarie operazioni di squadro e quant'altro occorrente per la messa a dimora delle piante. euro (nove/59)	cad	9,59
Nr. 32 I.01.015.01	Formazione di piazzola di dimensioni non inferiori al mq, con contropendenza a monte, effettuata a mano e lavorata andantemente alla profondità di cm 40, in terreno di qualsiasi natura compresa la regolarizzazione delle scarpate e ogni altro onere e magistero. euro (undici/96)	mq	11,96
Nr. 33 I.02.015.03	Estirpazione meccanica di ceppaia di qualsiasi specie, compreso l'allontanamento del materiale di risulta e il pareggiamento del terreno: ceppaie con diametro oltre 80 cm; euro (quarantadue/79)	cad	42,79
Nr. 34 K.05.013.01	Impianto di nebulizzazione ad alta pressione, completo di condotte, centralina elettronica, e elettrovalvole. La misura deve essere rapportata all'effettiva superficie irrigata. euro (sedici/28)	mq	16,28
Nr. 35 L.01.001.02	Profilatura e regolarizzazione di scarpate e pendici mediante splateamenti, rinterri e tagli, in terreni di qualsiasi natura e consistenza, anche se misto a radici, ceppaie, pietre e trovanti, da eseguirsi a mano o con mezzi meccanici, colmando le depressioni e smussando i dossi, escluso il trasporto a rifiuto o a rinterro del materiale di risulta, in modo da realizzare pendenze medie uniformi. Sono inoltre esclusi gli oneri per il conferimento ad impianto tutto secondo le direttive della Direzione dei Lavori. da eseguirsi a con mezzo meccanico euro (tre/51)	mq	3,51
Nr. 36 L.01.012.01	Scavo d'impostazione eseguito con mezzo meccanico per intestatura ed impianto di opere d'arte, in terreno di qualsiasi natura e consistenza, asciutto o bagnato, eseguito a mano o con mezzi meccanici e compresi tutti gli oneri indicati in capitolato ed in particolare i seguenti: il trasporto, a rilevato o a colmata dei materiali di scavo, a qualunque distanza, compreso i depositi provvisori per le materie da riutilizzare, su aree da procurarsi a cura e spese dell'Impresa la sistemazione delle terre secondo le modalità stabilite in capitolato; la regolarizzazione e profilatura degli scavi; l'esaurimento e la deviazione delle acque superficiali e freatiche, con qualsiasi mezzo; i rinterri e riempimenti occorrenti ad opera finita, escluso gli oneri per il trasporto e conferimento a discarica e/o ad impianto di trattamento. euro (cinque/51)	mc	5,51
Nr. 37 L.02.004.01	Idrosemia a spessore. Rivestimento di superfici estese più o meno acclivi mediante spargimento per via idraulica di una apposita miscela per mezzo di idrosemiatrice a pressione atta a garantire l'irrorazione a distanza e con diametro degli ugelli e tipo di pompa tale da non lesionare i semi e consentire lo spargimento omogeneo dei materiali. L'idrosemia con mulch, eseguita in un unico passaggio, contiene: fibre vegetali (mulches) in quantità non inferiore a 200 g/mq, concime organico e/o inorganico con una dose di impiego di almeno 150 gr/mq; collante in quantità idonea al fissaggio dei semi e alla creazione di una pellicola antierosiva sulla superficie del terreno, senza inibire la crescita e favorendo il trattenimento dell'acqua nel terreno nelle fasi iniziali di sviluppo (circa 15 g/mq); acqua in quantità idonea alle diluizioni richieste; humus/torba in quantità non inferiore a 250 g/m2; miscela di sementi idonea alle condizioni locali (50 gr/mq). euro (sei/30)	mq	6,30
Nr. 38 L.02.015.01	Fornitura e messa a dimora di talee legnose di specie arbustive (diametro 2-5 cm e lunghezza 50-80 cm) idonee a questa modalità di trapianto vegetativo prelevate dal selvatico e messe a dimora nel verso di crescita previo taglio a punta e con disposizione perpendicolare o leggermente inclinata rispetto al piano di scarpata. euro (quattro/82)	cad	4,82
Nr. 39 L.02.019.01	Stabilizzazione di pendio o scarpata mediante viminata formata da paletti di legno di castagno (10 cm di diametro e L.100 cm) infissi nel terreno lasciando una altezza fuori terra di 15 - 25 cm, alla distanza di 300 cm uno dall'altro, intervallati ogni 30 cm da paletti di 40-50 cm, collegati da verghe di salice vivo con capacità di propagazione vegetativa, con l'estremità conficcata nel terreno, di almeno 150 cm di lunghezza, intrecciate sui paletti principali e secondari e legate con filo di ferro per un'altezza di 15 - 25 cm fuori terra ed una parte interrata di almeno 10 cm. Le vimate verranno disposte sui pendii a file parallele distanti da 1,2 a 2 m.		

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
	euro (trentaotto/24)	m	38,24
Nr. 40 L.02.026.01	Consolidamento di pendii franosi con palificata (semplice o doppia) in tondami di castagno scortecciati (diametro minimo 20-25 cm e L 2,00 m) posti alternativamente in senso longitudinale ed in senso trasversale fissati tra di loro con tondini di ferro (diam 20 mm) ancorata al piano di base con picchetti in acciaio zincato (diam 32 mm e lunghezza 70 cm) e filo di ferro zincato (diam 3 mm).La palificata andrà interrata con una pendenza di 10ª - 15ª verso monte ed il fronte avrà anche una pendenza di 60ª per garantire la miglior crescita delle piante; l'intera struttura verrà riempita con l'inerte ricavato dallo scavo e negli interstizi tra i tondami orizzontali verranno collocate talee legnose di Salici, Tamerici od altre specie adatte alla riproduzione vegetativa nonché piante radicate di specie arbustive pioniere da compensarsi a parte. a parete semplice euro (centocinquantanove/42)	mc	159,42
Nr. 41 L.02.027.01	Sostegno di scarpate e versanti con grate viveSostegno di scarpate e versanti in erosione molto ripidi con substrato compatto (che non deve essere smosso) con grata in tondame di castagno di 20-25 cm di diametro e lunghezza 2 mt con gli elementi verticali distanti 1 - 2 m e quelli orizzontali, chiodati e legati ai primi, distanti da 0,50 a 1,00 m, con maggiore densità all'aumentare dell'inclinazione del pendio (in genere si lavora su pendenze di 45ª - 55ª) , previa collocazione di un tronco longitudinale di base, fissaggio della grata al substrato mediante picchetti di acciaio zincato (diam 32 mm lunghezza 70 cm) ; riempimento con inerte terroso locale alternato a talee e ramaglia disposta a strati, in appoggio alle aste orizzontali trattenuto da biostuoia risvoltata.L'intera superficie verrà anche seminata e in genere piantata con arbusti autoctoni da compensarsi a parte. euro (centoquarantasei/09)	mq	146,09
Nr. 42 S.02.001.01	Cartelli di divieto, conformi al Dlgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lameria di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare Sfondo bianco 125x125 mm visibilità 4 m euro (cinque/58)	cad	5,58
Nr. 43 S.02.001.09	idem c.s. ...Sfondo bianco 160x230 mm visibilità 6 m euro (otto/33)	cad	8,33
Nr. 44 S.02.002.09	Cartelli di pericolo, conformi al Dlgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lameria di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandagolare: Sfondo bianco ed indicazione in giallo 360x360 mm visibilità 10 m euro (quindici/02)	cad	15,02
Nr. 45 S.02.003.03	Cartelli di obbligo, conformi al Dlgs 493/96, attuazione della direttiva 92/58 CEE e simbologia a norme UNI in lamiera di alluminio, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare: Sfondo bianco 333x333 mm visibilità 12 m euro (dodici/82)	cad	12,82
Nr. 46 S.03.006.01	Recinzione provvisoria di aree di cantiere con rete in polietilene ad alta densità di peso non inferiore a 220 gr/m2 indeformabile di color arancio brillante a maglie ovoidali, resistenza a trazione non inferiore a 1100 Kg/m sostenuta da appositi paletti zincati infissi nel terreno ad una distanza non superiore a m 1,5: Montaggio per nolo per altezza pari a m 1,00 euro (tre/44)	mq	3,44
Nr. 47 S.04.005.01	Monoblocco prefabbricato per bagni, costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in pannelli sandwich non inferiore a mm 40, con due lamiere d'acciaiozincate e preverniciate da 5/10 con poliuretano espanso utoestinguente, pavimenti in lastre di legno truciolare idrofugo rivestito in pvc, serramenti in alluminio anodizzato , impianto elettrico canalizzato rispondente alla L 46/90, interruttore generale magnetotermico differenziale, tubazioni e scatole in materiale ermoplastico autoestinguente con vasi, finestrino a wasistas e lavabo, completo di rubinetterie e scaldacqua, su basamento predisposto. Montaggio e nolo per il 1° mese Da cm 120 x 120 euro (settantauno/07)	cad	71,07
Nr. 48 S.04.006.01	Monoblocco prefabbricato per bagni, costituito da struttura in acciaio zincato a caldo e pannelli di tamponatura. Pareti in pannelli sandwich non inferiore a mm 40, con due lamiere d'acciaio zincate e preverniciate da 5/10 con poliuretano espanso autoestinguente, pavimenti in lastre di legno truciolare idrofugo rivestito in pvc, serramenti in alluminio anodizzato , impianto elettrico canalizzato rispondente alla L 46/90, interruttore generale magnetotermico differenziale, tubazioni e scatole in materiale termoplastico autoestinguente con vaso, finestrino a wasistas e lavabo, completo di rubinetterie e scaldacqua, su basamento predisposto. Nolo per i mesi successivi al primo, compreso gli oneri di manutenzione e tenuta in esercizio: Da cm 120 x 120 euro (venticinque/51)	cad/30g	25,51

[illegible]